L E C T O R I .

VO<sup>D</sup> libro primo & secundo præstitimus, ut aucto-  
rum, quorum potiores in iis libris partes erant, pere-  
grinationes sub unum aspectum ex Annalibus Il-  
lustriſſimi Cardinalis Baronij exhiberemus, idem  
hic præstare conabimur. Accipe igitur Palladij pere-  
grinationem, per annos & loca aliquo modo generatim digestam.  
Nam reliqua minuta & particulares conuentus in ipsius textu le-  
ges. Subiunxi & Melania iunioris varias profectiones, ad lucem  
Palladij, qui obiter tantum quadam de eius itinere insinuat. De  
Melaniâ seniore, cuius etiam Palladius meminit, habes fuisse su-  
prà in Praludiis ad librum secundum, cum de Ruffini, qui eius libri  
auctor est, peregrinatione egimus, quem Melania lateri comitem  
hafisse, & peregrinationis eius fuisse socium, statuit Baronius.

PAL-

PALLADII HELENOPOLEOS EP.  
PEREGRINATIO.

PROFECTIO ÆGYPTIACA.

OC eodem anno [Christi CCCLXXXVIII. Siricij Papæ IV. Anno Christi CCCLXXXVIII. Valentiniani XIII. Theodosij X. Impp.] sub consulatu vii. delicet Theodosij secundo, Palladius Galata (vt ipse testatur) Alexandriam petiit: qui tum ex iis, quæ ibi eremum Ægypti peragratuſ vidit, tum ab aliis audiuit, scripsit posteà commentarium ad Lausum Præfectum; quam ob cauſam eum-

VI. 11.  
Baron. t. 4.  
ad cum an.  
Pallad. iii  
Laufiac.  
cap. i.

dem librum interdum <sup>Pallad. cap. 12.</sup> Laufiaca appellarunt, cui & titulus ille præfixus alicubi reperitur, vt <sup>Pallad. cap. 22.</sup> Paradisus Heraclidis nominetur. Mansit hic in eremo cum Euagrio Pontico aliquot annis (de triennio ibi confecto ipse meminit.) Porro Euagrij Pontici consuetudine, Origenis erroribus imbutus est.

Mirati sumus aliquem dubitare, num hic Palladius idem sit cum illo, quem fuisse natione Galatam & professione Origenistam, S. Hieronymus tradit; cùm idem ipse Palladius eo commentatio id profiteatur his verbis: *Rеспundi me esse peregrinum, & de Galatæ partibus venire, & unum ex Euagrij fratribus esse confessus sum.* Hæc ipse. Porro ambos, Palladium scilicet & Euagrium, Origenis erroribus fuisse corruptos, non obscurè tum Hieronymus tuim etiam Epiphanius affirmarunt.

Palladius igitur Euagrio inhærens, eiusdem quoque morbi contagione contabuit; de quo Hieronymus aduersus Pelagianos agens, hæc habet: *Palladius, seruili nequitie, eamdem hæresim instaurare conatus est, & nouam translationis Hebraicæ mihi calumniam struere: num & illius ingenio nobilitati que inuidimus? nunc quoque mysterium iniquitatis operatur, &c.* Ob quam etiam cauſam S. Epiphanius eumde in Palæstinâ ista docentem deplorans, ait: *Palladium verò Galatam, qui quondam nobis charus fuit, & nunc misericordia Dei indiget, caue; quia Origenis hæresim prædicat & docet: ne forte aliquos de populo tibi credito ad peruersitatem sui inducat erroris.* Hæc ipse scribens ad Ioannem Ierosolymitanum episcopum, cùm idem Palladius iam deseruisset eremum Nitriæ, & morbi cauſâ (vt ipse testatur) abiisset in Palæstinam; ubi aliquamdiu moratus, hærefes docebat Origenis: quem cauendum, Epiphanius Ioannem eius loci episcopum quām primū admonuit. Cùm verò Origenistarum nullum alium nominet, nisi Palladium: certè, & si alij essent eadem labe conspersi, tamen non alium quām ipsum id muneris subiisse, vt Origenis deliramenta doceret, satis appetet. Quamobrem Origenistam illum, quem S. Paulam tentasse Hieronymus scribit, neminem certè præter Palladium tunc in Palæstinâ morantem fuisse conspicio, de quo ista in eiusdem Paulæ epitaphio habet: *Tangam ergo breuiter, quo modo hæretorum cœnosos deuitauerit lacus, & eos instar habuerit Ethnicorum. Qui-dam veterator callidus, atque, vt sibi videbatur, doctus & sciolus, me nesciente cœpit ei proponere quæstiones, & dicere: Quid peccauit infans, vt à dæmone corripiatur? In paula.* <sup>Hier. ep. stolâ 27.</sup> <sup>Quæ Palladius cum</sup> quā ætate resurrecti sumus? si in ipsâ quā morimur, ergo nutribus post resurrectionem opus erit: si in alterâ, nequaquam erit resurrectio mortuorum, sed transformatio in alios. Diuersitas quoque sexus maris & feminæ erit, aut non erit? Si erit, se-  
<sup>Apud Hieron. ep. 60.</sup>  
<sup>Pallad. in Laufiac. cap. 22.</sup>

Sap. 9.  
t. Cor. 15.

quentur & nuptiae, & concubitus, sed & generatio: si non erit, sublatâ diuersitate sexus, eadem corpora non resurgent: aggrauat enim terrena inhabitatio sensum multa cogitantem: sed tenuia erunt, & spiritualia, dicente Apostolo: Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Ex quibus omnibus probare cupiebat, rationales creaturas ob quedam vitia & antiqua peccata in corpora esse delapsas, & pro diuersitate & meritis peccatorum, tali vel tali conditione generari, ut vel corporum sanitate gauderent, & parentum diuitiis ac nobilitate, vel in morbidas carnes & domos inopum venientes, pœnas pristinorum lucent delictorum, & præsenti sæculo atque corporibus quasi carcere clauderentur.

Psal. 73.  
Psal. 67.

Pallad. in  
Lausiac.  
cap. 29.  
Quæ Palladii in  
sanctu Hieronymum.

Quod cum audisset, & ad me retulisset, indicans hominem; mihi que incubuisset necessitas nequissime viperæ ac mortiferæ bestie resistendi, de quibus Psalmista commemorat, dicens: Ne tradas bestias animas confitentium tibi: & Increpa, Domine, bestias calami, quæ scribentes iniquitatem, loquuntur contra Dominum mendacium, & eleuant in excelsum os suum: conueni hominem, & orationibus eius, quam decipere nitebatur, breui interrogatione conclusi, dicens, &c. refert disputationem tunc cum eo habitam, atque ad postremum addit: Ex quo die ita cœpit Paula hominem detestari, & omnes qui eiusdem dogmatis erant, ut eos voce publicâ hostes Domini proclamaret. Hæc Hieronymus. Sic igitur à S. Hieronymo confutatus Palladius, in ipsum stilum conuertit, atque primùm hæc de Paulâ aduersus eumdem S. Hieronymum in suo commentario ad Lausum effutiit: Multas feminas vidi, plurimasque tam viudas quam virgines noui, inter quas Paulam Romanam, matrem Toxotij, feminam ad genus vita, quod est secundum spiritum, dexterrimo ingenio: cui quidem, quò minus ei se daret, impedimento fuit Hieronymus quidam genere Dalmata, qui mulierem optimâ indole ad genus vita perfectum, cum in eo multos, ne dicam omnes, longissimo post se interuallo videretur posse relinquere, ipse inuidia motus ad suum peculiare viuendi institutum pertraxit. Eius filia nomine Eustochium in Bethlehem vitam adhuc monachalem exercet: quam quidem ego numquam allocutus sum: ceterum fertur insigni esse pudicitia, & regere societatem virginum quinquaginta. Hæc Palladius: mansisse autem ipsum in Palæstinâ saltem usque ad annum trecentesimum nonagesimum secundum, inferius dicemus ex epistolâ Epiphani ad Ioannem.

### PROFECTIO IN BITHYNIAM.

A.C.ccc.  
xcii.  
Baron. t.4.  
ad annum  
Christi 388

Palladii  
militat in  
ter Catho-  
licos.

Pallad.  
in Lusiæ.  
c.22.

**A**t quid posteà de Palladio? Accidit quidem, ut recedens è Palæstinâ in Bithyniam, Catholicî hominis personam induerit, & inter Catholicos consuecens, posteà in Ioannis Chrysostomi episcopi Constantinopolitani se amicitiam insinuârit. Et unde hoc, inquires, de consuetudine cum Ioanne acceptisti? Ex eo potissimum, quod fuit eidem Ioanni Chrysostomo; cui quidem non communione Catholicâ tantummodo coniunctus, sed & eidem fuit tolerantiâ malorum propinquus: nam quæ ob eiusdem Ioannis defensionem passus est, his verbis ipse declarat: De Palæstinâ autem ad prouinciam Bithyniam veni, in quâ nescio quo modo, utrum studio hominum, an voluntate diuinâ (hoc Deus nouit) episcopus ultra meritum meum factus sum. In quâ tempestatis illius, quæ sub S. Ioanne commota est, interfui malis, & per decem menses in obscurissimâ cellulâ occultatus, cœpi illius sancti dicta reminisci, &c.

### PROFECTIO IN ASIAM.

A.C.cccc.  
Baron. t.5.  
ad cum  
annum.  
Pallad. in  
Dial.

**A**NNO Christi cccc. Anastasij Papæ IIII. Arcadij & Honorij Impp. VI. Synodus est habita Constantinoli XXII. episcoporum in causâ Asiarum episcoporum, cum Antonini episcopi Ephesini causa examinata est, & Palladius

Palladius cum duobus aliis in Asiam destinatus. De quâ re ita Palladius, vel quisquis auctor, in dialogo de rebus Ioannis Chrysostomi: *Consilioque Synodi præsentis habito, quosdam ex præsentibus episcopis in Asiam mittit ad testes interrogandos. Tres enim ex omnibus electi sunt, Syncletius Metropolitanus, Hesychius Opariensis, & Palladius Helenopolitanus.* His dederat Synodus in mandatis, ut qui intra duos menses non occurrisset Hypæpis Asie ciuitati ad sua tuenda iura, quod vicini essent & qui arguebantur, & episcopireliqui à Syncletio sociisque iudicandi, excommunicatus esset. Descenderunt igitur Smyrnam prænominati episcopi Syncletius & Palladius: Hesychius enim, quod faueret Antonino, finxit se valetudinarium. Significaruntque continuò per litteras & trisque partibus aduentum suum, ut concurrentes in memoriam ciuitatem, implerent quæ polliciti fuerant.

Illi ante iudicium aduentum amicitias inierant, partim persuasi auro, partim iureiurando constricti. Congregati igitur in ipsâ ciuitate, iudices ludere se posse putabant dilatatione testium, quasi peregrè profecti essent ob varias causas. Ad hæc iudices accusatorem rogant, intra quos dies adducturus esset testes; se exspectaturos pollicentes. Ratus ille eos aëris inclemantium ferre grauiter, ac per id velle discedere (erat enim feruor aestiuus Solis) intra quadraginta dies producturum promittit testes; alias pœna canonum suâ se sponte subiicit. Exspectauere iudices quadraginta dies: cùm ille ad inquirendum dimissus testes, omisit hoc interim, & Constantinopolim venit, illique delituit. Vbi verò nusquam comparuit, scripsere iudices omnibus Asie episcopis, denuntiantes excommunicatum, siue ut desertorem, siue ut detractorem. Post hæc alios quadraginta dies persistentes, cùm ille minimè appareret, Constantinopolim rediere. Illic inuento Eusebio, ei quæ gesserat exprobant. Rursus ille infirmitatem corporis allegans, pollicetur testes exhibiturum.

## PROFECTIO ROMANA.

**Q**uo etiam tempore, cùm vigeret vehementior in eundem Chrysosto-  
mum persecutio, ex Oriente recedens, Romam se contulit ad Innocen-  
tium, à quo vnâ cum aliis exceptus est. Et vnde hæc? dices. Testatur id ipse,  
cùm de Piniano atque eius coniuge Melaniâ iuniore, à quibus exceptus in vr-  
be fuit, sermoné habens, hæc ait: *Ne nobis quidem certè, cùm plurimi simul essemus,*  
*qui Romam propter beatum episcopum Ioannem perrexeramus, exigua præstiterunt:* A.C. cccc.  
IV. Baron.  
t.4. ad an-  
*sed dum in illis partibus degeremus, officiosissimo nos suscepserunt hospitio, largissimisque  
sumptibus, cùm inde proficeremur, honorauerunt.* Hæc ipse.

Quando autem id acciderit, expressum habes in dialogo de rebus eiusdem S. Ioannis his verbis: *Vix mensis effluxerat, cùm Palladius quoque episcopus Heleno-  
poleos (est enim Helenopolis ciuitas in Bithynia, de quâ superius) absque lite-  
ris venit, qui & ipse fugisse dicebat vesaniam principum: expressius autem atque si-  
gnantiū enarravit omnia, ipsumque exemplar edicti protulit, &c.* Licet hunc, de quo agimus, Palladium diuersum ab illo esse oporteat, qui in eo dialogo interlo-  
quitur: etenim tunc primùm Romam se venisse dicit, cùm sub Zosimo Papâ  
pro pace ecclesiarum eâ functus est legatione. Sed quid tandem? ipsum foris  
pro tempore mutasse personam potius, quam animum impietate refertum, non  
leue argumentum est, quod eo libro, quem post eas turbas conscriptum ab  
eo constat (nam in eo meminit de Melaniæ obitu, qui contigit post urbis Ro-  
mæ excidium) Origenistas complures laudauit, ipsumque Euagrium Origenis  
erroribus infamatum ad cælum euexit.

Extat t. I.  
Io. Chrys.  
edit. Paris.  
col. IO.  
Palladij  
Romam ad-  
uentus.  
cap. 49.

PALLADII SECUNDVS ROMAM CVM  
CÆLESTIO IN CAVSSA PELAGII HÆRE-  
SIARCHÆ ADVENTVS.

Anno  
Christi  
ccccxvii.  
Baron. to;  
ad eum an  
num.

**Q**VADRINGENTESIMVS decimus septimus Christi annus [Innocentij Pa-  
pæ XVI. Honorij XXIII. Theodosij X. Impp.] Honorio Augusto vn-  
decimum & Constantio secundum consulibus aperitur: quo Pelagius hæ-  
resiarcha, cùm accepisset non esse receptam ab Innocentio Romano Pontifice  
purgationem suam habitam in Concilio Palæstino, sed priori apud eum atri-  
ctum teneri damnatione; vt eum falleret, omnem adhibuit fallendi arte: et  
enim ipse ad Innocentium Papam litteras dedit, quibus profiteretur, se verè es-  
se Catholicum. Dedit & alias de hoc ipso Praylius Ierosolymitanus, quibus legi-  
timè factam Pelagi purgationem significaret. Adiectum, vt vna cum his mitte-  
retur Romain, qui æquè esset hæresis infamatus Cælestius eius discipulus suam  
caussam acturus, suosque accusatores ad Sedis Apostolicæ iudicium, quasi ca-  
lumniis exagitatus, prouocaturus; quo declararet se non aliter credere, quam  
quod Catholica teneret Ecclesia.

Palladius  
Galata Ro-  
mam lega-  
tus.

Quantum autem opinari licet, cum his omnibus & ad hæc omnia vide-  
tur etiam legatus fuisse Palladius Galata episcopus Helenopolitanus, quem Pe-  
lagio fuisse, testificatione S. Hieronymi superius dictum est. Ipse enim Pal-  
ladius in dialogo quem scripsit de rebus S. Ioannis Chrysostomi, ipso eius exor-  
dio de se testatur, venisse Romanam sub Zosimo Papâ.

PALLADIUS GALATA AB HIERONYMO  
IMPUDICITIÆ NOTATVS.

Baron. t.5.  
ad annum  
Christi

Hier. con-  
tra Pelag.  
lib. 2.

Zachar. 9.

Hier. in  
Ieremiam  
lib. 4. c. 23.

Hieron.  
prefat ad-  
uer. Pelag.

Palladius  
Galata  
frequens  
ea feminis.

**P**O RRO quòd in eam dementiam superbis iste (*Pelagius*) elatus fuerit, vt af-  
sereret esse hominis, vi liberi arbitrij non tantùm non peccare, sed etiam  
non tentari: hinc ipse Hieronymus ex personâ Pelagi, eiusq; verbis hæc ait: *Alij*  
*clausi cellulis, & feminas non videntes, quia miseri sunt, & verba mea non audiunt,*  
*torquentur desideriis: ego etiam, si mulierum vallor agminibus, nullam habeo concipi-  
scientiam. de me enim dictum est: Lapidès sancti volvuntur super terram; & ideò non*  
*sentio, quia liberi arbitrij potestate Christi trophyum circumfero.* Huiusmodi planè  
hæreticos visus est idem S. Hieronymus alibi suggillasfe, dum ait: *Si nota fecissent*  
*verbamea populo meo, non blandientes eis, & adulacione perdentes, vt dicarent, Non*  
*habetis peccata, perfectam iustiam possidetis, sanctitas & pudicitia atque iustitia in*  
*vobis tantummodo reperiuntur. & ego non tradidisse eos in immunditiam & ignomi-  
niam, vt facerent qua non conueniunt, & sequerentur cogitationes suas pessimas.*  
*Contemplemur hæreticos, quomodo semel desperantes salutem, gula se tradant & deli-  
ciis: vescantur carnibus, frequentes adeant balneas, musco fragrent, vnguentis variis  
delibuti, querant corporis pulchritudinem, &c. Perstringens in hunc modum*  
S. Hieronymus Pelagium atq; Pelagianos, & haud dubium inter alios suggil-  
lat Palladium Galata episcopum Helenopolis in Bithyniâ, de quo sæpè su-  
perius, cuius disertis verbis meminit in præfatione in eosdem libros aduersus  
Pelagium scriptos, quòd cùm versari soleret assidue cum feminis religiosis,  
magnâ tamen iactantiâ gloriaretur, quòd omnis esset penitus concupiscentiæ  
expers. Ita quidem ipse, cùm præsertim in Ægypto, visitans monachos, iun-  
ctus feminis peregrinaretur. Quo nomine redargutus est etiam per epistolam

ab

ab Isidoro Pelusiotâ dignam illam quidem quæ h̄ic recitetur, vt pote tanti vi-  
ri profuturuim omnibus mōnumentum. sic enim se hábet:

## PALLADIO EPISCOPO.

*Mulierum congressus, vir optime, quantum fieri potest, fuge. Nam eos qui sacerdo-  
tij munere funguntur, sanctiores ac puriores illis esse oportet qui ad montes se contule-  
runt. Siquidem illi & sui, & plebis; hi autem sui dumtaxat curam gerunt. Atque illi  
in huiusmodi dignitatis fastigio collocati sunt, omnesque vitam eorum perscrutantur &  
explorant: hi autem in speluncā sedent, aut sua vulnera curantes, aut vitia obtegentes,  
aut etiam coronas sibiūp̄s texentes. Quòd si etiam, vt cum illis congregari, necessitas  
aliqua te obstringat; oculos humi deiectos habe, atque ipsas quoque, quoniam pacto spe-  
Etandum sit, doce: non enim dumtaxat docendum est, quoniam modo cernere oporteat,  
sed etiam, vt oportet, cernere. Cumque pauca que ipsarum animos astringere atque illu-  
strare queant, locutus fueris, statim euola, ne fortè diuturna consuetudo vires tuas  
emolliat & infringat, atque velut horrendum quemdam & elatum leonem nacta, co-  
mam quidem que leonem verè leonem efficit, regiamque dignitatem ipsi conseruat, am-  
putet; dentes autem eripiat, atque ungues (quorum adminiculo robustissimas etiam fe-  
ras vincit) euellat, ac deinde deformatum ac ridiculum redditum, animal inquam il-  
lud horrendum ac intolerandum, ac velsolo rugitu montem percellens, pueris etiam se il-  
ludendum prebeat.*

*Quòd si à mulieribus honori affici cupis (maxime quidem hoc spiritualem virum  
haudquaquam decet) vt vt autem res se habeat, nihil tibi cum feminis commercij sit,  
ac tum ab illis honorem consequeris. Tum enim hoc pr̄sertim nobis aderit, cùm à nobis  
minimè queretur. Solet enim quiuis eos quidem à quibus colitur ac delinitur, asperna-  
ri; eos autem à quibus assentatione minimè demulcetur, admiratione prosequi. Ac mu-  
liebris natura huic potissimum affectui obnoxia est. Intolerandam enim se pr̄abet, cùm  
quis ipsi blanditur; ac contrà eos omnium maximè suspicit & admiratur, qui maiore  
libertate pr̄editi sunt, amplioreque auctoritate apud eas vtuntur.*

*Quòd si te frequenter cum ipsis versari, nec villo inde detimento affici dixeris; id  
quidem fortasse mihi persuaderi sinam. At illud item velim omnibus fidem adhiberi,  
aquis lapides extenuari, ac rupem aquæ guttis continenter cadentibus excavari dicunt.  
Quorum verborum huiusmodi sensus est: Quid rupe durius singi queat? Quid item  
aquâ mollius, & quidem aquæ guttulâ? Et tamen assiduitas naturam vincit. Quòd si  
natura, quæ ægrè dimoueri potest, dimouetur, idque quod minimè habebat, perpeti-  
tur: quâ tandem ratione voluntas, quæ facile mouetur, à consuetudine non vincatur &  
euertatur?*

Hucusque Isidorus optimâ ratione & exemplo destruens quod asser-  
rent illi, voluntatem nostram sui naturâ posse, si velit, euitare peccatum absque  
gratiæ adminiculo, imò nec etiam posse tentari si nolit: quandoquidem do-  
cuit Isidorus, vinci assiduitate naturam.

MELANIÆ IVNIORIS ET PINIANI MARITI  
CVM ALBINA MATRE.  
PEREGRINATIO.

PROFECTIO IN SICILIA M.

Anno  
Christi  
ccccvii.  
Baron. t. 5.  
ad eum  
annum.

Melania  
recedit ab  
urbe.

Pallad. in  
Lausiac.  
cap. 33.

**H**oc item anno [Christi ccccviii. Innocentij Papæ vii. Honorij xiv. Theodosij i. Impp.] qui urbis obsidionem præcessit, Melania Romana vidua, de quâ sæpè superius mentio facta est, antiqui vaticinij ante annos quadringentos (ut ait Palladius) editi memor, distractis prædiis, vnâ cum Melaniâ nepte, Pinianoque eiusdem Melaniæ viro, & Albinâ nuru, euasura cum illis imminente in urbis cladem, Româ recedens, [per Siciliam] Ierosolymam se iterum contulit, ubi post dies quadraginta ex hac vitâ migravit. Hæc ex Palladio.

PROFECTIO IN AFRICAM AC PRIMO  
CARTHAGINEM ET TAGASTAM.

An. Chri-  
sti ccccx.  
Baron. t. 5.  
ad eum  
annum.  
Palladius  
in Lausiac.  
c. 9.  
Pinianus  
cum suis  
venit in  
Africanam.

Augustin.  
epist. 227.

Epist. 224.  
Metaph.  
die 31. Ja-  
nuarij.

**H**oc ipso anno [Christi ccccix. Innocentij Papæ viii. Honorij xv. Theodosij ii. Impp.] Pinianus V.C. vnâ cum Melaniâ seniore, & Melania iuniore coniuge, atque socru Albinâ iunioris matre Melania, cùm anno superiori distractis bonis, quæ Romæ & in Italiâ habebat, adhuc sagittet Carthaginem, ibi ex congestis pecuniis locupletans eius ecclesiæ pauperes, inde ad S. Alypium Tagastam profectus est. Ad quos omnes S. Augustinus, cùm primùm eorum aduentum audisset, litteras dedit, quibus se excusat, quod propter ingruentem duram hiemem, & statum Hipponeensis ecclesiæ titubantem, ad eos inuisendos minimè accurrere valuisse. extat ipsa epistola, cuius est titulus ad Albinum, Pinianum, & Meliam: sed pro Albino, Albinam, restitendum puto; quod eius nominis femina eiusdem Piniani socrus vnâ cum ipsis profecta est in Africam, ut tum ex Palladio, tum ex eiusdem Augustini testificatione satis appareat.

Tagastæ autem cùm esset Pinianus, effusâ munificentia adeò ecclesiam illam locupletauit, vt nonnullorum in eius episcopum Alypium inuidiam mouerit, prout S. Augustinus in epistolâ ad eum scriptâ testatur, & ipsa Acta S. Melania his verbis fidem faciunt: *Civitas autem, in quâ versabantur, appellabatur Tagasta; in quâ erat sacrum templum & sacerdos dicendi peritus, & qui oratione multos poterat inducere ad salutem, nomine Alypius: cum quo versantes, sacra meditabantur eloquia. Templum vero, in quo agebat Alypius, admodum munificè & aureis ornamentis & lucidis gemmis & plurimis ditarunt agrorum prouentibus. Ab eis quoque sunt edifica-ta duo monasteria, quibus satis dedit opum atque prouentuum; quorum alterum quidem habebat chorum virorum numero octoginta, alterum autem habebat virginis quæ erant numero centum & triginta. Hæc de collatis ecclesiæ Tagastensi à Piniano mu-neribus.*

PROFECTIO HIPPONENSIS.

Baroniū  
tom. 5. ad  
an. Chri-  
sti 499.

**P**LACVIT autem Piniano vnâ cum Melaniâ Hippone profici ad inuisendum S. Augustinum ibi agentem episcopum. Comitatus est eos Aly-

Alypius : qui & timentem Pinianum, ne cogeretur ab Augustino presbyter ordinari, numquam id euenturum fore, securum reddidit : nam de eâ re fidem Augustini id promittentis acceperat. Accidere namque consuevit ( quod & superius, de Paulino cùm egimus , dixisse meminimus) vt cùm aliquis religione insignis ceteris emineret Christianis , is licet coniugatus esset, soleret interdum in ecclesiâ à fidelibus rapi, & tradi episcopo ordinandus , coniuge quoque pari cum viro voto continentiam profitente : vt inter alia, quod de Paulino atque Tharasiam præcessit, enarratum exemplum ostendit. Pinianus itaque id fortasse subodoratus, retardabat accessum ; sed Alypij promissione securus, Hippone ad eumdem S. Augustinum se contulit. Vbi cùm esset, atque id minus expectaretur, factum est, vt dum Synaxis in ecclesiâ haberetur, antequam catechuemeni ex more dimitterentur, fidelis populus , facto impetu, Pinianum ne effugeret obsiderent, postulantes eum ordinari debere presbyterum . Quæ res Alypio fideiussori admodum displicuit ; ipseque Pinianus & Albina socrus id perindigno tulerunt animo , id totum ex sententiâ Augustini factum existimantes : quamobrem nonnihil in eum iidem commoti sunt, atque in primis Alypius. Quomodo autem res se habuerit, S. Augustinus datis ad eos litteris , cùm statim recessissent Hippone, Tagastamque reuersi essent, significauit, cùm se excusauit, atque nihil se concio factum pluribus declarauit.

Scribens enim ad Albinam Piniani socrum , quam tamen appellare consuevit eius matrem , ad sui defensionem , prolixam satis dedit epistolam , eius querelis & suspicionibus male conceptis in omnibus satisfaciens , cùm in hæc <sup>August.</sup> <sub>ep. 225.</sub> verba exorditur:

*Dolorem animi tui , quem te scribis explicare non posse , consolari aequum est , non s. Augu-  
augere; vt si fieri potest , sanemus suspicione tuas , non vt eis pro nostra causâ succen-  
sinus se  
purgat  
apud Albi-  
nam.*  
fendo venerandum cor tuum & Deo dicatum amplius perturbemus. Sancto fratri nostro , filio tuo Piniano nullus ab Hipponebus mortis metus ingestus est , etiam si forte ipse tale aliquid timuit. Nam & nos metuebamus, ne ab aliquibus perditis, qui sèpè multitudini occultâ confiratione miscentur, in violentam prorumperet audaciam, occasione seditionis inuentâ , quam velut iusta indignatione concitaret. Sed sicut postea audire potuimus, nihil tale à quoquam dictum est vel molitum ; sed verè in fratrem meum Alypium multa contumeliosa & indigna clamabant : à quo tam ingenti reatu utinam per illius orationes mereantur absolui. Ego autem post primos eorum clamores , cùm eis dixisse de illo inuito non ordinando , quâ iam promissione detinerer ; atque adieci sem , quod si mea fide violata illum haberent presbyterum , me episcopum non haberent : ad nostra subsellia , relictâ turbâ , redieram . Tum illi aliquantulum inopinatâ mea responsione cunctati atque turbati , velut flamma vento paululum pressa , deinde cœperunt multo ardenter excitari , existimantes fieri posse , vt vel mihi extorqueretur illud non seruare promissum , vel me tenente promissi fidem , ab alio episcopo ordinaretur . Dicebam ego quibus poteram , qui ad nos in apsidem honoratores & grauiores ascenderant , nec à promissi fide me posse dimoueri , nec ab alio episcopo in ecclesiâ mihi traditâ , nisi me interrogato ac permittente , posse ordinari . Quod si permetterem , à fide nihilominus deniarum . Addebam etiam , nihil eos velle , si ordinaretur inuitus , nisi vt ordinatus abscederet . Illi hoc posse fieri non credebant .

Multitudo verò pro gradibus constituta , horrendo & perseverantissimo clamorum fremitu , in eadem voluntate persistens , incertos animi consilijque faciebat . Tunc illa in fratrem meum ( Alypium scilicet ) indigna clamabantur : tunc à nobis grauiora timebantur . Sed quamvis tanto motu populi , & tantâ perturbatione ecclesiæ permouerer , nec aliud constipationi illi dixisse , nisi eum me inuitum ordinare non posse : nec sic tamen adductus sum , qui & hoc promiseram non me fuisse facturum , vt aliquid ei de suscipiendo

piendo presbyterio suaderem. Quod si persuadere potuissim, non iam ordinaretur inuitus. Seruavi utriusque promissionis fidem, non solum illius quam iam populo patefeceram, verum etiam illius in qua uno teste, quantum ad hominem attinet, detinebar. Seruavi, inquam, fidem promissionis, non iurationis in tanto periculo: quod licet falso, sicut postea comperimus, metuebatur; omnibus tamen, si quid esset, communiter impendebat, et erat metus ipse communis; ac per ecclesiam in qua eramus, maxime metuens abscedere cogitabam. Sed metuendum fuit, ne magis, me absente, tale aliquid facerent et reuerentia minor et dolor ardenter. Deinde si cum fratre Alypio discederem per populum constipatum; caendum fuit, ne quisquam in eum manum mittere auderet. Si autem sine illo, quae frons esset existimationis, si quid ei fortassis accideret, et viderer eum propterea deseruisse, ut furenti populo traderetur?

Inter hos astus meos, grauemque, merorem et nullius consilij respirationem, ecce repente atque inopinatae sanctus filius noster Pinianus mittit ad me seruum Dei, qui mihi diceret, eum se velle populo iurare, quod si esset ordinatus inuitus, ex Africa discederet: omnino credo existimans eos, quandoquidem peierare non posset, non iam ultraius infructuosam perseverantiam clamatueros, ad expellendum hinc hominem, quem saltem habere deberemus vicinum. Mihi autem, quia videbatur vehementiorem eorum dolorem post hanc iurationem fuisse metuendum, apud me tacitus habui: et quia simul petierat ut ad eum venirem, non distuli. Cum mihi dixisset hoc ipsum, continuo et illud adiunxit eidem iurationi, quod mihi, dum ad eum pergo, per alium Dei seruum mandauerat, de presentia scilicet sua, si ei clericatus sarcinam nolenti nullus imponeret, nimis non discellurum Hippone, si sic liber absque nexus clericatus esse sineretur.

*S. Augusti.  
nus seque-  
ster inter  
Pinianum  
& popu-  
lum.*

Hic ego in tantis angustiis, quasi aurâ respirante, recreatus, nihil ei respondi; sed ad fratrem Alypium gradu concitatiore perrexi, eiique quid dixerit, dixi. At ille (ut existimo) deuitans, ne quid se auctore fieret, unde vos putabat offendii: Hinc me (inquit) nemmo consulat. Quo audito, ad populum tumultuantem perrexi: factoque silentio, quid promissum esset, cum promissione etiam iurationis aperui. Illi vero, qui solum eius presbyterium cogitabant atque cupiebant, non ita, ut putabam, quod oblatum fuerat, accepérunt: sed inter se aliquantulum missantes, petierunt ut adderetur eidem promissione atque iurationi, ut si quando illi ad suscipiendum clericatum consentire placuisset, nonnisi in ipsa Hippone ecclesiâ consentiret. Retuli ad eum: sine dubitatione annuit. Renuntiani illis: letati sunt, et mox iurationem pollicitam poposcerunt. Reuerti ad filium nostrum Pinianum, eumque inueni fluctuantem, quibusnam verbis comprehendi posset illa cum iuratione promissio, propter necessitates irruentes, quae possent eum ut abscederet cogere. Simul etiam quid timeret, ostendit; ne quis irruisset hostilis incursus, qui esset discessione vitandus. Volebat addi sancta Melania et aeris morbi causationem; sed illius responsione reprehensa est. Ego autem dixi, grauem ab illa et non contemnendam causam necessitatis ingestam, quae cives etiam emigrare compelleret: sed si huc populo dicentur, timendum esse, ne male nos omiri videremur: si autem sub necessitate nomine fieret excusatio, nonnisi fraudulentam necessitatem putari.

*Promissio  
iurata à  
Piniano.*

Placuit tamen, ut de hac re populi animum experiremur: et nihil aliud, quam quod putaueramus, inuenimus. Nam cum eius verba a diacono dicta recitareretur, et omnia placuissent: ubi nomen interposita necessitatibus insonuit, continuo reclamatum est, promissioque displicuit, tumultu recruescente, et nihil aliud quam fraude secum agi, populo existimante. Quod cum sanctus filius noster Pinianus vidisset, iussit inde auferri nomen necessitatis; rursumque ad latitudinem populus remeauit. Et cum lassitudinem excusarem: sine me ad plebem accedere noluit: simul accessimus. Dixit ei, quae a diacono audita erant, se mandasse, se iurasse, eaque se esse facturum; continuoque omnia eo tenore, quo dictauerat, prosecutus est. Responsum est, Deo gratias; et petitum, ut totum scriptum subscriberetur. Dimisimus catechumenos: continuoque scriptum subscriptis. Deinde peti oepimus nos episcopi.

episcopi non vocibus populi, sed tamen à populo per honestos fideles, vt nos quoque subscriberemus. At ubi cœpi subscribere, sancta Melania contradixit. Miratus sum quare tam serò; quasi promissionem illam & iurationem nos, non subscribendo, facere possemus infectam. Sed tamen obtemperauit: ac sic remansit mea non plena subscriptio: nec ultra nobis quisquam, vt subscriberemus, putauit instantum. Hæc S. Augustinus.

## REDITVS TAGASTAM.

**P**INIANVS autem, quod quæ per vim & metum pollicitus esset, se obligatum minimè teneri probè sciret, sequenti die claram vnam cum suis Tagastam reuersus est. Quid autem tum populus Hipponeñsis, cum rescisset? Augustinus refert in eadem epistolâ ad Albinam alio scripto se significasse: nam ait: *Qui autem alio die, postquam ipsum disceruisse didicerunt, fuerint motus, vel linguae hominum: quantum satis arbitratus sum, sanctitati vestræ per commonitorium intima-re curauit. Quisquis itaque vobis contraria his quæ narravi, forte narravit; aut men-titur, aut fallitur.* Hæc ipse.

Baron. t. 5.  
ad annum  
Christi  
ccccix.  
Pinianus  
ab Hippone  
recedens  
venit Ta-  
gastam.  
Aug. epi-  
stolâ 225.

Quod autem Albina litteris conquesta esset primùm aduersus Augustinum, quod ad iurandum Pinianum induxisset; quodq; etiam illa suggillaret populum Hipponeñsem amore illectum pecuniæ virum prædiuitem sibi vendicare sategisse: cum ex iis ex obliquo Augustini fama impeteretur; idem Augustinus cum pro se tum pro populo eadem epistolâ excusationem attexuit. & inter alia illud inculcat, se olim ciuem Tagastensem eamdem vim ab Hipponeñsi populo passum esse, non aliâ quidem ex causâ illis ad id agendum impulsis, quam pietatis: vt quem virum frugi putarent, euimdem presbyterum sibi præficerent. Sed iam ipsum audiamus: *Quomodo ergo ( inquit ) dicis hoc eos fecisse turpissimo appetitu pecuniæ? Primò quia ad plebem, quæ clamabat, omnino non pertinet. Sicut enim plebs Tagastensis, de his quæ consularis ecclesia Tagastensi, non habet nisi gaudium boni operis vestri: sic & Hipponeñsis, & cuiuslibet alterius loci, vbi de mammona iniquitatis Domini præcepta fecisti, vel estis vbi cumque facturi. Non ergo populus, vt de tanto viro ecclesia consuleret suæ, ardentissimè flagitans, suum pecuniarium quæsuit commodum à vobis, sed vestrum pecuniæ contemptum dilexit in vobis. Nam si in me dilexe-runt, quod audierant, paucis agellulis paternis contemptis, ad Dei liberam seruitutem me fuisse conuersum: neque in hoc inuidierunt ecclesia Tagastensi, quæ carnalis patria mea est: sed cum illa clericatum mihi non imposuisset, quando potuerunt, habendum inua-serunt: quanto flagrantius in nostro Piniano amare potuerunt tantam mundi huius cupiditatem, tantas opes, tantam spem, tantâ conuersione superatam atque calcatam?*

Ego quippe secundum multorum sensum comparantium semetipsoſ ſibimetipſis, non diuitias dimiſſe, ſed ad diuitias videor veniſſe. Vix enim vigesima particula res mea paterna existimari potest in comparatione prædiorum ecclesie, quæ nunc ut dominus existimor poffidere. cum è contrâ qui in ecclesiâ Africanâ ad presbyteratum adſcriti eſſent, fuerint prædiuites: vnde ſubdit: *In qualibet autem maximè Africanarum ecclesiarum hic noſter, non dico presbyter, ſed episcopus ſit, comparatus priſtinis opibus ſuis, etiam ſianimo dominantis egerit, pauperrimus erit. Multo ergo liquidius & ſecurius in hoc amatur Christiana paupertas, in quo nulla rerum ampliorum potest putari cupiditas. Hoc accendit animos populi, hoc in illam violentiam perſeuera ntiflami clamoris erexit. Non eos turpis cupiditatis insuper accuſemus: ſed magis bonum, quod ipſi non ha-bent, ſaltem in aliis diligere ſine crimine permittamus.* Hæc & alia plura ad excuſationem ingerit Augustinus.

Sed & quod Alypius, ſicut Albina, idem ſentiret de Hipponeñibus, eosdem inter Aly-pium & Augusti-num con-tentio.

Aug. epi-  
stolâ 124. extortum : idem S. Augustinus sicut ad ipsam , ita etiam ad Alypium aduersus hæc ipsa litteras dedit, quibus sanè appetet, hæc inter eos non sine mutuâ offensione fuisse transfacta : sed citò charitas omnem abstersit obductam ex eiusmodi altercatione rubiginem.

## PROFECTIO IEROSOLYMITANA.

Baron. t. 5.  
ad annum  
Christi  
ccccxix.  
Hier. epi-  
stolâ 75.  
\* Albina  
\* Pinianus **S**ED & illud ex eadem S. Hieronymi epistolâ velim obserues, ipsum non Paulæ neptis tantum nomine eisdem Augustino atque Alypio Episcopis salutem impertire, sed nomine etiam Albinæ, Piniani, atque Melaniæ, quos ante septem annos diximus versatos in Africâ, & posteà vnâ simul venisse Ierosolymam. ait enim : *Sancti filij communes \* Albinus, \* Apinianus, & Melania plurimum vos salutant.* Hæc ibi. Verùm pro Albinus, Albina, & pro Apinianus, Pinianus restituendi sunt; nisi præter Albinam matrem fuerit illic Albinus filius. Sed quando, inquires, hi Ierosolymam peruererunt? ante triennium. Et ne putes nos agere coniecturâ, vel diuinare ; habes id ipsum expressè demonstrandum in rebus gestis eiusdem Melaniæ iunioris : vbi cùm dicatur eadem annis septem in Africâ commorata; si repetas tempus eius Româ illuc profectio[n]is, quam accidisse diximus anno qui præcessit vrbis cladem, nempe quadringentesimonono; & ab eo tempore numeres septem illos annos, inuenies vtique ante triennium (vt dictum est) ipsam ac eius socios Ierosolymam peruenisse, & vnâ cum eâ Albinam matrem Melaniæ iunioris, vt eius Acta testantur: fuisse namque hanc Albinam nomine coniugem filij Melaniae senioris, Palladius docet.

Pallad. in  
Laufiac.  
cap. 33.  
Idem c. 47.  
Idem c. 49.  
Albinus &  
Pinianus  
admonent  
Pelagium.  
August. de  
Christi  
gratiâ l. 1.  
cap. 1.  
\* Albina, Ab ipso autem Ierosolymam aduentu post dies quadraginta defunctam esse Melaniam seniorem, Palladius tradit, licet de aliis nullam habeat mentionem: quos dum ait inferiùs vitam duxisse in Campaniâ & in Siciliâ; planè ignorasse visus est, ex Augustino certum reddi eosdem in Africâ degisse; nescisse pariter, ex S. Hieronymo palam fieri eosdem Ierosolymam profectos esse: quæ omnia pluribus testantur. Acta S. Melaniae iunioris. Quinetiam ex eodem S. Augustino constat, hos cùm Ierosolymam peruenissent, & Pelagium ibi agentem inuenissent, ipsum admonuisse, vt ea omnino damnaret quæ ab Orthodoxis aduersus eum obiicerentur: ipsum autem, velut eis obtemperante, scripsisse anathematisum aduersus illos errores, qui ab Occidentalibus in eum obiecti essent: sed quād dolosè, quādque veteratoriè, sanctus Augustinus aperuit. Sed accipe modò quid ipse de his cum Pelagio agentibus scriptis tradat: *Scriptissim mihi, cum Pelagio vos egisse, vt quæcumque aduersus eum dicerentur, scripto damnaret: eumque dixisse, audientibus vobis: Anathemo, &c.* Miserunt autem dicta à Pelagio iidem \* Albinus, Pinianus, atque Melania ad ipsum Augustinum: qui posteà sub Zosimo Papâ contrariis scriptis ostendit impij hæresiarchæ fallacias. Sed de his aliâs.

Melanie  
& Piniani  
vita insti-  
tutum.  
Pallad. in  
Laufiac.  
cap. 49. De rebus autem gestis Melaniae iunioris, ac Piniani viri eius, ac sociorum, eiusdem Melaniae vitæ Acta declarant; nimirum peregrinatos esse in Ægyptum ad visendos sanctos monachos ereimi accolas, relictâ Albinâ matre ob ingrauefcentem senectutem Ierosolymis: inde verò redeuntes Ierosolymam, seorsum à coniuge Pinianum vitam excoluisse monasticam, Melania verò ad annos quatuordecim apud montem Oliueti clausam in cellâ perseuerasse, duxisseque ibi in angusto loco vitam Angelis similem. Mira quidem hæc videbuntur: sed si quis legat, quæ de eiusdem Melaniae vitæ instituto, antequam Ierosolymam proficiuceretur, cùm adhuc in Italiâ ac Romæ potissimum versaretur, idem qui supra Palladius scripsit, atque ea quæ de eiusdem viuendi ratione cùm esset in Africâ,

Africâ, eadem Acta habent; sumnum huiuscemodi monasticæ vitæ genus tum ipsam tum virum eius attigisse, haud valde mirabitur, cùm se ab initio penitissimè Deo ambo addixissent.

## PROFECTIO CONSTANTINOPOLITANA.

**H**oc eodem anno[ Christi ccccxxxiv. Sixti Pape III. Thedofij xxvii. Valentini x. Impp.] quo Proclus sedis Constantinopolitanæ regimen suscepit, sancta Melania iunior, quæ (vt diximus) Ierosolymis monasticam vitam agebat, litteris à suo patruo Volusiano Constantinopolim accersitur: quò cùm venisset, ipsum Volusianum reluctantem hactenus ad Christi fidem conuertit, & vt Christianus moreretur, vitamque consequeretur æternam, tuim precibus ad Deum, tum verbis apud ipsum infatigabili studio egit. Sed præclarâ memoriâ dignam historiam recolamus, quam quidem Photius in suâ Bibliothecâ cognouit esse germanam, dum agit de legatione Volusiani, de Melaniâ eius nepte, & Proclo episcopo, qui Volusianum Constantinopoli baptizauit, quorum meminimus superiùs, dum egimus de eiusdem Volusiani edicto aduersus Cœlestium Pelagianum. Verùm de eo illud breuiter repetendum, hunc ipsum esse Volusianum, cuius conuersionis causâ à matre Christianâ per Marcellinum tribunum interpellatum diximus sanctum Augustinum, vt ad Christi fidem eum conuerteret: sed datis eâ de re vltro citroque litteris, vt id ficeret, ab ipso sancto Augustino persuaderi tunc minimè valuit. At præstitit tandem Deus, vt id vel serò tandem perficeret: quâ autem occasione; ipsa sanctæ Melaniæ Acta simplici pedestrique stilo quidem scripta, sed vera, his verbis referant:

Redduntur Melaniae litteræ ab eius patruo Volusiano, qui illo quidem tempore creatus erat præfectus Romane ciuitatis, missus verò erat legatus Byzantium ad Eudociam Imperatricem. hoc autem significabat epistola, quod iam diu illam videre desideraret. Illa verò cupiebat & ipsa quoque videre patruum, & ei persuadere vt à Gentilium desisteret opinione. Dubia autem animi, ne quid imprudens ficeret præter id quod Deo videbatur, cùm aliquibus aliis monachis rem communicasset, permetterent autem illi, vt posset proficisci; egreditur Ierosolymis ipsa beata Melania, Constantinopolim versus arripiens iter. Per quamcumque autem transibat ciuitatem & regionem, eam quo par erat omnes prosequabantur honore & officiis. Ciuitatum enim sacerdotes & pontifices eam non paruo honore afficiebant: & venerandæ virgines, & quotquot erant egregiæ monachi, eam adorabant & salutabant, & tamquam è calo venientem aspicebant.

Cùm autem venisset Chalcedonem & ad ipsum sinum maris, verebatur ingredi, & videbatur perturbata. Ventura enim in maximam ciuitatem mulier quæ vixerat in exercitatione, quietisque & silentij maximam curam gesserat, & non gustauerat tumultus qui sunt in ciuitate, merito extimescebat & refugiebat. Atque diuertit quidem ubi erat templum omni ex parte benedictæ martyris Euphemie. Circa medium autem noctem martyr non parum ex se effudit suauissimi odoris, & voluptate replet ineffabili. Quocircà bonâ acceptâ fiduciâ, diluculò fretum audacter traiecit, & ingressa est Byzantium. Hospitio verò excipitur à quodam viro illustri & alioqui bono, nomine quidem Lauso, qui ad præposituræ honorem ascenderat.

Inuenit autem suum quoque patruum Volusianum graui morbo oppressum: qui eius habitum admiratus, formaque & vestitus incredibili & inopinata stupefactus mutatione (extenuatus enim admodum erat vultus eius exercitatione) magnâ voce exclamauit: O qualem ex quali te video, Melania charissima! Illa verò ex eius sermone sumptâ occasione: A me quoque (inquit) discé, ô beate patrue, & accipe iudicium futurorum bonorum. Nam nec ego tantam despiciatui gloriam habuisssem, nec pecuniam, nec abiessem curam ipsius corporis, nisi persuasum haberem, me his propediem longè maiora

A.C.cccc-  
xxxv. Ba-  
ron. tom. 5.  
ad eum  
annum.

Extant  
apud Me-  
taphraſt.  
die ultimâ  
Januar. &  
Sur. tom. I.  
cad. die.

Hospitatur  
Melania  
apud Lau-  
sum pra-  
fectum.

accepturam. Nos autem per se solam, sed per multos quoque alios in eius mentem sensim irrepebat beata Melania, & eius falsam religionem studebat labefactare: sicut etiam per sapientissimum Proculum, cuius fidei tunc erat creditus sacer clausus ecclesiae Constantinopolitanae. Qui cum ad eum venisset, & suauis beatæ Melania eum ad pietatem dirigeret; is dicitur illum adeò esse admiratus, ut etiam dixerit post agnitam veritatem, quod si Roma tres haberet tales, nec illuc quidem nomen umquam audiretur Gentilium. Sed haec quidem posteā.

*Melania  
virget Nesto-  
rianos.*

Postquam autem Volusianus sensit Melaniam velle Imperatorem quoque ad id incitare, veritus protinus ne violentum & non voluntarium reputaretur esse Baptismum, & quam ex eo esset consecuturus, ipse mercede priuaretur, eam à cœpto prohibuit. Et is quidem (ut dicemus paulò post) rem à se adimpleuit, & abiurata Gentilium opinione, traductus est ad Christum. Illa autem nec aliorum curam abiecit: sed cum tunc esset exorta Nestorij blasphemia, & malignus multos in errorem abduceret etiam ex ijs qui erant in verbo veritatis; ipsa erat quæ magnum aduersus eum inibat certamen, & vanum & inane reddebat eius sophisma, à manè usque ad vesperam iis respondens qui eam interrogabant, multisque ex iis qui decepti fuerant, persuadens, & eos reducens. Quamobrem malignus se ab ea vinci non ferens, in virum eius conuersus, nempe Pinianum, & ei apparens miserabilis, cum lugubri & nigra ueste accedit ad eam, terrens & grauia minitans: & primum quidem se ipsius Imperatoris & eius famulorum cor mutaturum & in contrarium tradisceturum, deinde etiam ut miserabili exitu finiret vitam, procuraturum, grauissimis confecta doloribus. Illa autem hanc esse artem maligni intelligens, Christi nomen, quod grauissimam illi plagam affert, inuocans, effecit ut is statim euanesceret. Deinde cum accessisset eum qui cum ipsa erat sacerdotem, & incepisset narrare ea quæ viderat & audierat; sensit repente dolorem in coxendice, eumque adeò acrem, ut vocem amiserit, & nemo dubitauerit id esse manifestum inimici insultum. Cum sic ei productus esset dolor ad sex usque dies, & illâ horâ maximè malum intenderetur, quâ nigrum aspexerat, & minas audierat (aderat enim dies septimus) accedit aliquis renuntians patruum Volusianum venisse in periculum ne repentinâ morte vitam mox finiret.

Hoc postquam illa audiuit, et si propter dolorem coxendicis vix se posset mouere, manibus & lecticâ protinus ad eum vec̄ta proficiscitur. Valde enim angebatur animo, non quod ille moreretur, sed quod mortem subiret anima, ut qui Baptismi incorruptionem nondum esset asscutus. Deinde venit quidam alius, ei significans Volusianum esse baptizatum, & cum eam sèpè quæsitam non inuenisset, sed eam morbo detineri didicisset, alium ducem rursus nactus, per illum fit filius lucis, & Baptismum consequitur. Cum haec ei dicta essent, cum dolore animæ prorsus cessauit etiam morbus corporis, & lumbus quidem carebat etiam dolore, & pes mouebatur, & communis inimicus afficiebatur de-decorē: adeò ut via reliquum per se ipsa conficeret; & qui portabant, pro eo quod prius portabant, ad Deum laudandum statim manus extendebant. Deinde cum venisset ad patruum, & verbis eum confirmasset, & de ea que illic est vita, differuisse, letum & bonâ spe præditum transmisit ad viam quæ dicit ad Deum, cum pulcherrimo viatico, nempe pretioso Christi corpore & sanguine eum instruxisset, & sic ut tuò recederet perfecisset. Et haec quidem hoc modo gesta sunt.

### R EDITVS IEROSOLYMA M.

*Volusianus  
redditus  
Christia-  
nus ex hac  
vitâ dece-  
sis.*

ILLA autem cum multos quidem dies hic transegisset, in paucis vero multis plurimum profuisset, & ante alios Imperatrici & ipsi Imperatori (is autem erat Theodosius;) nam ijs maiori opus habent curatione, ut quorum animi maiori mundi gloria es-sent tumidi. Cum haec & alia plura fecisset, egreditur de civitate, &c.

Peruenisse autem ipsam ad diem Paschatis Ierosolymam, auctor subdit: ut planè

planè appareat, sequenti ab eius aduentu anno Domini eam Ierosolymam rediisse: cuius monitu Eudociam non nihil profecisse, ex eo potest intelligi, quod & ad peregrinationem Ierosolymam postea suscipiendam etiam inflammasset: quando autem id contigerit, suo loco dicemus. Porro non Eudociam Augustam tantum, sed & Theodosium congressu Melaniae esse redditum meliorem, ex rebus postea consecutis possumus opinari. Quod enim Melania Catholicæ fidei zelo æstuaret; par est credere, eum aduersus Nestorianos concitasse, permouisseque ut Nestorij libri Imperatorio vetarentur editio; quod sequenti anno, quo ipsa recessit Constantinopoli (ut dicemus) est promulgatum. Cellerimi quidem nominis fuisse Melaniam tum antiquâ parentum nobilitate, tum etiam admirabili sanctitate, totoque factam orbi Christiano notissimam, quæ dicta sunt tum de ipsâ, tum de eius auiâ Melaniâ seniore, demonstrant.

### MELANIA EVDOXIÆ IEROSOLYMA M PROFICISCENTI OCCVRRIT.

**H**oc insuper ipso anno, qui sequens est ab Eudoxiae nuptiis, Eudocia mater peregrinata est Ierosolymam voti soluendi causâ, ut Socrates tradit his verbis: *Theodosius Imp. deinceps (post translationem Ioannis Chrysostomi corporis scilicet) preces Christo offerre, quibus gratias pro acceptis beneficiis agat, Christique nomen hoc munere obeundo eximijs honoribus decorare cœpit. Quinetiam Eudociam coniugem Ierosolymam misit.* Quippe pollicitus erat, illam hoc votum persoluturam, si filiam in matrimonium collocatam cerneret. *Quin illa ipsa & ecclesias Ierosolymorum, & omnes alias in urbibus versus Orientem sitas, tum eò proficiendo, tum domum redeundo, variis ornamentis honorifice illustravit.* Hæc Socrates. Porro persuasione quoque sanctæ Melaniae iunioris, cum illa (ut vidimus) esset Constantinopoli, huiusmodi peregrinationem Ierosolymam Eudociam suscepisse, eius Acta testantur, in quibus hæc de Eudociâ: *Interim autem dum hæc fierent, Imperatrix \* Eudocia inerat Antiochiam. Paruerat enim Melania monitis, cum ea venisset Byzantium, suadentis ut hanc susciperet peregrinationem, & veniret Ierosolymam, ut videret loca sancta, & quæ ex eis percipitur fieret particeps sanctificationis. Cum Melania itaque ei processisset obuiam, magno honore fuit affecta ab Imperatrice, ut quæ eam matris loco haberet, & duabus de caussis prouidentiae diuinæ ageret gratias, nempe quod usque adeò celebratam Jerusalem & sancta loca quæ videret digna sit habita, & quod in eatalis matris facta sit filia secundum spiritum. Signum est autem magni amoris Imperatricis in Melaniam, quod non dubitauerit tantum iter aggredi, & eò accedere, & quæ illic erant virgines tamquam sorores salutare & amplexari.*

Porro autem cum celebraretur noui templi dedicatio, illa quoque aderat, & festum Eudocia à celebrabat. Hanc autem rem bonam consecutum est quiddam dignum maligni improbitate, & boni Dei virtute. Pedem Imperatricis, qui iniuria demonis è compage erat luxatus, illa absque dolore aptè & rectè in suum locum restituit. Cum hæc & non pauca alia à magna Melania percepisset commoda, & se simul etiam exatiasset spectaculus, decreuit reuerti Constantinopolim: & ei quidem Melania cum tamquam bonas comites dedisset preces, ipsam dimisit. Hæc ibi: sed de Eudoxiae reditu Constantinopolim agemus anno sequenti, quo contigit.

Quod verò ad Melania spectat, quantum superuixerit, non constat; sed illud certum est, ipsam monasticâ vitâ magnâ obseruatione perfunctam, & miraculis pluribus illustratam, die, quam prænouit, Decembris ultimâ ad Deum migrasse, & inter Sanctas relatam anniuersariâ memoriâ in Ecclesiâ celebratam.

# DE PALLADII LIBRO ELOGIA.

IDE dicta suprà in Prolegom. generali x. vbi ex Socrate illustrè de Palladij libro elogium attulimus. Cui accedunt sequentia.

**CASSIODORVS lib. VIII. hist. Trip. cap. XXXII. ex Socrate:**

*Si quis autem velit scire ea quæ ipsi egerint & fecerint, & quæ ad eorum qui audierunt locuti sunt vtilitatem, & quemadmodum eis obedirent bestie; à PALLADIO monacho scriptus est liber unus, qui Euagrij quidem erat discipulus, de iis autem omnia accuratè pertractauit. In quo etiam meminit mulierum, quæ par vitæ institutum cum viris priùs dictis suscepserunt.*

**IOANNES DAMASCENVS**, de iis qui in fide dormierunt :

Λέγω δὴ τὸν ΠΑΛΛΑΔΙΟΥ περὶ Λαύσοντος εἰς τὸ μέγαν τὸ θαυματηρὺν Μανδεὸν παναθηϊκὸν αὐτογένετον θαύματα: Adde & historicum librum PALLADII ad Lausum, in quo verissimè conscripta sunt miracula, quæ magnus signisque clarus Macarius operatus est.

**NICEPHORVS lib. XI. cap. XLIV.**

PALLADIUS Euagrij discipulus Vitas Sanctorum optimè dispositus.

## NOTATIO.

1. **AUSIACA**] Ita hac historia vocatur in Triodio, εἰς ἀνάγνωσις εἰς τὸ Λαυσικόν: Inde legitur in Lausiacâ. quod & post ibidem occurrit. Ita autem dicta est à Lauso proposito imperij. de quo vide ad num. 7.

2. **PARADISVS HERACLIDIS**] Habet hic Paradisum hunc, ut olim prodit post omnes libros de Vitis Patrum, in Appendice. Vide dicta Prolegomeno generali XIV.

3. **MIRATI SVMVS**] Existimo hic intelligi Aloysium Lipomanum, qui tomo III. de Vitis Sanctorum Palladium, qui titulo Heraclidis olim Parisiis anno M. D. IV. prodierat, secundo impressit, Venetiis anno M. D. LIV. premissâ prefatione in libri commendationem. Sed si recte mens Lipomani percipiatur, non tam ille dubitat, an Palladius Galata huius libri auctor sit, quam ait Hieronymum epistolâ ad Ctesiphontem non agere de hoc libro Palladij, sed de Euagrij (vel potius Ruffini) quod verum est. Quamquam iidem sex monachi, qui in libro Ruffini habentur, & Origenistas fuisse taxantur à S. Hieronymo, etiam in hoc libro reperiantur. At (ait Lipomanus) his sex dimissis alios legere ne graueris. Vide Prolegomenon generale XV. vbi egimus de auctoritate horum librorum.

4. **QVANDO AVTEM ID ACCIDERIT**] Non existimo eum locum ex Palladij dialogo de rebus S. Chrysostomi desumptum, clarè

facere ad Palladium nostrum Galatam. Nam et si ille Palladius dicatur ibi pag. v. episcopus Helenopoleos, quomodo tamen post in eodem dialogo episcopus Blemmyorum siue Æthiopum dicitur? Nam pag. XXX. editionis Chrysostomi, quam citat Baronius, ita interrogat Theodorus: Quid, quæso, de episcopis illis actum est, qui cum nostris missi sunt, Eulysio scilicet, Palladio, Cyriaco, atque \* Democrito? Respondet Palladius, Cyriacum Emissenum octoginta millibus passuum Palmyram Persarum oppidum ad ductum esse: Eulysium vero Bostræ Arابum in castellum, quod Nusphas appellatur, Sarracenis adiacens relegatum: Palladium Blemmyorum siue Æthiopum episcopum seruari prope locum qui Syene vocatur: Demetrium intus in Oatim Mazicis proximam; sunt enim & aliæ Oases. At qui hi quatuor pag. v. ibidem memorantur Romanam venisse, ubi Eulysius Apamea Bi-thynia dicitur episcopus, & Demetrius Pisiniensis, diciturq[ue] tunc secundò Romanam venisse. Et pag. VI. habes Cyriacum cum Demetrio, Eulysio & Palladio, & Romanis aliquot sociis missum in Orientem à Romanâ Ecclesiâ, & ibidem habes de Romanis, qui post quatuor menses redierant: Neque nobis edicere ultra potuerunt de beato Ioanne aliquid certius, neque vbi modò sint Demetrius, Cyriacus, Eulysius, & Palladius. Quare alterius locus corruptus est. Si recte priori loco

pag.

\* lego, De-metrio.

pag.v. Palladius ille dicitur episcopus Helenopoleos , videndum num posteriore loco pag.xxx. verba transposita sint, legendum que: Palladium episcopum seruari prope locum Blemmyorum sive Aethiopum, qui Syene vocatur. Certe Syene circa Blemmyos & Aethiopas. Hac coniectura me ita demum locum habeat, si Greco aliquo codice firmetur.

5. QUANTVM AVTEM ] Opinatio hæc non video quam solido fundamento nitatur, cum Palladius ille auctor dialogi de rebus S. Chrysostomi omnino distinctus videatur à Palladio Galatæ. Quod & ipse Baronius paulò ante anno Christi CCCCIV. ubi de Romanâ profecitione Palladij Galatae agit, agnoscit. Quare legatio hæc Palladij ad Zosimum Papam intelligenda de Palladio auctore dialogi, non de Galatæ Lausiaca scriptore.

6. SED PRO ALBINO ALBINAM ] Proba Baronij diuinatio, intelligi hic Albinam: sed non necesse Albinam pro Albino restituere. Constat enim illo saculo feminarum nomina etiam masculinis terminationibus quandoque elata. Sic de feminâ, nunc Melania, nunc Melanius, nunc Melanium apud auctores veteres occurrit. Sic apud Hieron. ep. LXXII. (qua & hæc in Melania Profecitione Ierosolymitanâ citatur) Albinus, Pinianus & Melania plurimùm vos salutant. nec opus corrigere vel diuinare de Albino filio. Sic in Palladio cap. CXVII. ubi Latinè est, de sanctâ Melania, Græcè est, Περὶ τὸν μαρτυρίαν Μελέτιον. Ita quoque capiendus S. Paulinus epistola CCXLIX. ad Augustinum, quæ habetur inter Augustini epistolas: Et nihil possum de beatâ huius filij matre, & sanctorum patre radice ramorum Melanio melius aut sanctius prædicare, quam sanctitas tua in eam profari & disputare dignata est. Nam per Melanium intelligit ipsam Melaniam, ut constat vel ex eo quod sequitur, in eam. si enim ibi ageretur de ipsâ Melania & ipsius patre Melanio, ut existimauit marginalium & indicis concinnator apud Baronium tom. v. anno Christi CCCCIX. non in eam, sed in eos dixisset Paulinus. Et unde, quæso, constat, Melania patrem dictum fuisse Melanium? Constat Marcellum vel Marcellinum dictum. Intelligit igitur per Melanium, ut dixi, ipsam Melaniam, quam matrem filij vocat, & patrem radicem sanctorum ramorum, quod plures ex eâ prodierint sanctitate illustres, ut Melania neptis, & alia persone.

An feminæ, ha Melania, Albina, dictæ & Melanius & Albinus à virili fortitudine, quâ affectus omnes mundūg superarunt? quâ formâ Phryges ob effeminationem Phrygia dictæ.

7. LAUSI ] Vita Melaniae iunioris per

Metaphrastem XXXI. Ianuarij, de eius Byzantij hospite: Hospitio vero excipitur à quodam viro illustri, & alioqui bono, nomine quidem Lauso, qui ad prepositurę honorem adscenderat. Baronius tomo v. anno Christi CCCXXXIV. Sixti Pape III. Theodosij XXVII. Valentinianni X. Impp. Hic ille quidem videtur esse Lausus, ad quem Palladius Galata sua scripsit Lausiaca. Eodem enim quoque nomine Palladius eum Praepositum vocat, quem & custodem imperij nominat: quanam prepositurahæc esset, idem in fine operis declarat, ubi ait, eum sacro præfectū fuisse cubiculo.

8. PALLADIO ] Frater Ioannes Maria Brasichellensis, sacri Palati Apostolici Magister, in indice librorum expurgandorum hæc de Palladio notat: Ut probè noscas, Lector, quisnam Palladius fuerit, accipe iudicia Patrum de ipso. S. Hieronymus, cuius in hac re iudicium probat S. Gelasius I. præfatione in libro aduersus Pelagianos ait: Palladius servilis nequitæ hæresim Pelagianam instaurare conatus est. S. Epiphanius epist. ad Ioannem Ierosolymitan. sic inquit: Palladium vero Galatam, qui quondam nobis charus fuit, & nunc misericordiâ Dei indiget, caue, quia Origenis hæresim prædicat & docet; ne forte aliquos de populo tibi credito ad peruersitatem sui inducat erroris. Hæc S. Epiphanius. At res Palladij gestas, vafriciem & odium in S. Hieronymum pluribus exponunt Annal. Ecclesiastici tomo v. Ex quibus omnibus disces, quæ fides adhibenda sit hæretico homini Origenistæ & Pelagiano, in his præserit qua de quibusdam sui similibus monachis eadem fuligine tinctis in hoc opere prodit: ac maxime verendum, ne aliquos pro sanctis venditet, qui fuerunt Origenistæ, vel Pelagiani. sagaci coniecturâ suis locis in opere quosdam istius furfuri indicabimus. Ut magis autem faciem & intimâ Palladij introspectias, scito ipsum fuisse discipulum Euagrij Ponici Origenistæ hæretici toties ab Ecclesiâ damnati, de quo plura annotauimus tomo v. (Bibliothecæ Patrum) initio libri Euagrij. Hoc de se testatur Palladius in hac Lausiaca, cum ait: Respondi me esse peregrinum, & de Galatæ partibus venire, & vnum ex Euagrij fratribus esse confessus sum. Idem affirmarunt Socrates lib. IV. cap. XVIII. & Nicephorus lib. XI. cap. XLIV. ut nihil mirum sit, si eodem luto errorum, quo Magister, tinctus Palladius fuerit. Quocircà cum hoc opus laudant Socrates & Nicephorus, ut non imus infitias multa illi inesse utilia & recta: ita certum est illos, qualis Palladius fuerit, non penitus perspectum habuisse. Hactenus ille.

**P A L L A D I I**  
**HELENOPOLEOS EPISCOPI**  
**I N**  
**L I B R U M O C T A V U M**  
**D E V I T I S P A T R U M**  
**Quæ HISTORIA LAVSIACA dicitur,**  
**P R O O E M I V M.**

Fuit Palladius Origenista, &  
Pelagianus: idem  
cauile legendus.

Huius libri argumentum.

Intentio.

Quis Lau-  
fus.

Humilitas  
auctoris.

N hoc Libro scripta est, quæ in virtute vtebantur, exercitatio & admirabilis vitæ agendæ ratio beatorum & sanctorum patrum qui degabant in solitudine, vt eos emulentur ac imitantur qui cælestem volunt vitam agere, & quæ ad regnum cælorum deducit, vitam ingredi: annumque mulierum memoria, & inclitarum matrum à Deo inspiratarum, quæ magno & forti animo virtutis exercitationis peregere certamina, vt exemplar proponatur, & amor excitetur ijs quæ continentiae ac castitatis volunt coronam redimere: ex sententiâ & voluntate viri, qui est variâ ac multiplici doctrinâ præditus, moribus pacificus, & corde pius, menteque religiosus, & in ijs quæ sunt opus egentibus communicandis liberalis, & propter morum bonitatem multis viris eximius est in summis honoribus præpositus, & omnino custoditur virtute diuini Spiritus. Qui quidem nobis iussit, vel, si verum potius dicere oporteat, ad eorum quæ sunt meliora contemplationem hebes nostrum & obtusum excitauit ingenium, vt ad proponendam ad imitandum virtutum exercitationis decertationem sanctorum & immortalium & spiritualium patrum nostrorum, qui vt Deo placerent, in durâ & asperâ tractatione corporis vitam egerunt, præclarorum athletarum vitam à nobis descriptam ad eum mitteremus, vniuersisque ex magnis evidentes prædicando virtutes. Diuini autem huius & spiritualis desiderij amator est Lausus, cui post diuinum auxilium, mandata est custodia diuinitus afflati & religosi imperij.

Ego igitur qui & lingua sum incruditus, & spiritalem cognitionem summis quodammodo labris attigi, & indignus sum qui recensem spiritalem vitam sanctorum patrum, et si reformidem præcepti magnitudinem quod meas vires superat, & iussum agrèferam, qui & magnam externam sapientiam, & spiritalem requirit intelligentiam: reueritus tamen primùm & eius qui ad hoc exequendum nos excitauit virtutem, & reputans eorum qui hac legent utilitatem, & extimescens periculum quod essem aditurus, et si iure parere recusarem, cum egregium primùm iussum diuinæ adscriptissim prouidentiæ, magnaque usus essem diligentia, sanctorum patrum intercessione erectus, ad easum aggressus, veluti quodam compendio præclarorum athletarum & magnorum virorum summa solum certamina & signa describens.